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Abstract 

Victimization and (in)security 

• A quantitative study about the impact of victimization on people's concern and 

insecurity. 

 

The purpose of the study was to investigate how great the fear of crime was in the years 2017-

2018 in relation to gender, age, and exposure to crime and to investigate differences between 

three types of crime. Several logistic regressions have been carried out on data obtained from 

the National Security Council´s crime prevention survey. The crime categories investigated in 

the study were robbery, assault, and sexual offenses. The results show that crime exposure 

affects the concern of the population the most, although there is a difference depending on 

whether the person is male, female, elderly or young. Overall, women were the most worried 

and the most exposed to crime, except when it came to exposure to robbery and assault. The 

conclusions drawn from this were that women and elderly are often presented as ideal victims 

and it agrees with women's concern, although the elderly seem less worried than expected. 

 

Keywords: victimized, fear of crime, ideal victim, crime exposure. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Sammanfattning  

Studiens syfte var att undersöka hur stor risken för oro var 2017–2018 i förhållande till kön, 

ålder och utsatthet samt skillnader mellan olika typer av brott. Det har gjorts ett flertal logistiska 

regressionsanalyser på ett datamaterial inhämtat från Brottsförebyggande rådets nationella 

trygghetsundersökning. Brottskategorierna som undersöktes i vår studie var rån, misshandel 

samt sexualbrott.  Resultatet visar att dessa faktorer påverkar oron hos befolkningen. Det är 

skillnad i oron beroende på om personen är man, kvinna eller äldre. Överlag var kvinnorna mest 

oroliga samt mest utsatta, förutom när det kom till utsatthet för rån och misshandel där männen 

var överrepresenterade. Slutsatserna som drogs från detta var att utsattheten är det som påverkar 

oron mest. Att kvinnorna var mest oroliga stämmer överens med teorin om det ideala offret där 

kvinnorna passar in. De äldre, som också framställs som ideala offer, var dock mindre oroliga 

än förväntat.  

 

Nyckelord: utsatthet, oro/rädsla för brott, idealt offer, utsatthet för brott. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Förord  

Tänk att vi för tre år sedan började utredningskriminologi på Högskolan i Gävle, ett av Sveriges 

mest åtråvärda högskoleprogram. Nu är vi tre år klokare och dessutom härdad av allt slit, all 

läsning, all teori, alla muntliga och skriftliga examinationer och mycket mer. Vi klappar oss 

själva på axeln och pustar ut för nu är vi klara och vi kan stolt titulera oss som kriminologer. 

Inte nog med det så har vi även fått chansen att tillsammans skriva och presentera detta 

examensarbete. Vi vill tacka varandra för ett gott och effektivt samarbete som resulterat i en 

uppsats som vi båda kan stå bakom och känna oss stolta över. Vi har haft mycket god 

kommunikation trots de drygt 100 milen mellan oss. Samtliga beslut har tagits gemensamt och 

vi har både jobbat självständigt samtidigt som vi gjort analyser ihop och varit aktiva i varandras 

skrivande. Allt har vi skrivit, läst, diskuterat och reviderat flera gånger om, och därför kan vi 

gemensamt ta ansvar för hela uppsatsens innehåll. 

 

Såklart vill vi tacka alla våra lärare och klasskamrater vi haft under dessa tre år och även våra 

föräldrar som funnits med längs vägen. Men ett särskilt tack vill vi tillägna vår handledare, Lars 

Westfelt som gett stöd, råd och mycket tänkvärd feedback i vårt examensarbete. Stort tack! 
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1. Inledning 

Kriminalitet, viktimisering och rädsla är tre ämnen som påverkat och påverkar den svenska 

kriminalpolitiken. Hårda straff och vedergällning har stundvis varit centralpunkten i den 

politiska diskursen, åtminstone fram till första hälften av 1800-talet. Även idag hör vi politiska 

yttranden om hårdare och längre straff för att få bukt på den organiserade brottsligheten, 

gängkriminalitet och skjutningar. Sedan den svenska strafflagen infördes 1865, samt 

behandlingsprincipen och straffvärdesprincipen, kom kriminalpolitiken att skifta till att 

kriminella skulle behandlas utifrån deras individuella behov (von Hofer 2011, s. 190). Detta går 

i linje med Kriminalvårdens, idag gällande, vision: “Bättre ut”. Parallellt utvecklades även 

brottsofferperspektivet där offrets upprättelse och rehabilitering stått högt upp på politikernas 

prioritering (Andersson & Nilsson 2017).  

 

Brottsförebyggande metoder kan användas för att minska både oron och viktimisering. Det 

finns en primär, sekundär och tertiär nivå på brottsprevention (Lab, 2020 s. 35). I den primära 

ingår arkitektur, upplysta gator och grannsamverkan, den sekundära innehåller åtgärder som 

ska minska människors kriminella beteende, där exempelvis skolan spelar en viktig roll i att 

identifiera problem som finns medan det i den tertiära handlar om rehabilitering av 

brottsbelastade personer (Lab, 2020 s. 35–37). Detta innebär att samtidigt som samhället ska 

försöka omvända kriminella måste även civilsamhället bemötas och erbjudas stöd. Det finns ett 

samhällsproblem som rör en stigande rädsla, otrygghet och oro att utsättas för brott (engelskans 

“fear of crime”). Orsaken till oron kan bero på medias skildring av en ökande grov kriminalitet, 

utifrån skjutningar som samhällsfenomen. Brå (u.å.) visar å andra sidan att antalet anmälda brott 

överlag per 100 000 invånare inte ökat sedan slutet på 1900-talet, se bilaga 1. Sedan dess har 

utvecklingen generellt varit oförändrad, med reservation för årliga variationer. 

 

Mellan 2014–2019 visade den nationella trygghetsundersökningen (NTU) att utsattheten för 

brott ökade framförallt inom kategorierna hot och sexualbrott, innan trenden åter sjönk (Brå, 

2023). Det ska dock tas i beaktande att Brå inte redovisar vad som låg bakom ökningen. Vad 

gäller oron, går det att avläsa i Brås statistik att drygt dubbelt så många kvinnor är rädda för att 

vara ute på kvällen jämfört med män. Dock har både män och kvinnor i lika stor utsträckning 

de senaste åren känt en oro för att brott ska ske i samhället (Brå, 2023). Det är svårt att veta 

omfattningen på brott mot person, framför allt sexualbrott eftersom mörkertalet för dessa i 

kriminalstatistiken och offerstatistiken är stort (Brå, 2022 s. 34). 
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Sammanfattningsvis går det att konstatera att nästan hälften av befolkningen (46 %) under 2022 

har känt en otrygghet och en oro att utsättas för brott (Brå, 2023). Däremot finns en stor 

komplexitet och ovisshet om mekanismer i orsakssambandet, även om forskning visar att det 

finns en korrelation mellan utsatthet och oro. Ett exempel av Heber 2007 (s. 58) är att kvinnor 

och äldre personer i Sverige får stort fokus när man talar om oro men att dessa grupper inte 

nödvändigtvis är mest rädda eller mest utsatta. Oro eller fear of crime är någonting som är under 

ständig förändring men som ofta faller tillbaka på faktorer som just kön, ålder, socioekonomisk 

status, inkomst med flera. Dessa faktorer hänger samman med Christies teori om hur det ideala 

offret porträtteras och kan även förklara en starkare obefogad oro (Christie 2001, s.47–48, 53–

54, 57–58). Det är därför av stor betydelse inom socialt arbete samt av kriminologisk relevans 

att undersöka risken för självrapporterad oro samt risken för viktimisering utifrån faktorerna: 

kön och ålder.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att inom tre brottskategorier undersöka risken (oddset) av att känna 

(rapportera) oro i förhållande till kön, ålder samt viktimisering. Christie (2001, s.47–48, 53–54, 

57–58) påstår att kön och ålder är två betydelsefulla faktorer för att uppfylla en status som idealt 

offer, vilket vi tror kan påverka oron. Syftet med studien rör främst oron men vi vill även kunna 

jämföra oddset för oro med oddset för utsatthet för att uppmärksamma eventuella skillnader. 

Studien kommer att utgå från följande frågeställningar: 

• Hur ser risken för självrapporterad oro ut i förhållande till utsattheten på individnivå? 

• Hur påverkas risken för utsatthet och risken för oro när det kommer till kön och ålder? 

 

1.2 Avgränsningar 

Det vore intressant att inkludera samtliga brottstyper som ingår i NTU. Vi behöver dock 

begränsa oss med tanke på studiens omfattning. I datamaterialet finns flera variabler som kan 

påverka och förklara oro och utsatthet, utöver de som ingår i studien. Vid skapandet av vår 

dikotoma utsatthets-variabel respektive oros-variabel har vi valt att inkludera rån, misshandel 

och sexuella övergrepp.  Denna avgränsning innefattar olika brott mot person av allvarlig typ. 

Ett resultat av viktimisering av rån, misshandel och/eller sexuella övergrepp är fysisk skada 

samt ett emotionellt trauma. Eftersom detta kan skapa oro blir det därmed relevant för vår 

analys. Vi har exkluderat brottskategorier såsom ekonomisk brottslighet, stöld, snatteri, 
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bedrägeri, skadegörelse et cetera med anledning av att det fysiska och psykiska traumat inte blir 

lika påtagligt (Polisen, u.å.). Mer om vårt urval av enkätfrågor vid skapandet av vår utsatthets-

variabel respektive oros-variabel finner ni under metodkapitlet.   

 

1.3 Förklaring av begrepp  

 

Utsatthet - Den utsatthet som respondenten själv rapporterat. Detta innebär inte att anmälan 

upprättats eller att ett åtal lett till en fällande dom. Det är med andra ord respondentens egen 

definition av att ha blivit utsatt för ett brott som begreppet och mätningen speglar.  

 

Oro - Här menar vi främst oro att utsättas för brott, det vill säga engelskans “fear of crime”. 

Detta representerar den subjektiva oron och rädslan för att bli utsatt (för rån, misshandel och 

sexualbrott/övergrepp). Oron är också beroende av den upplevda risken.  

 

Otrygghet - NTU skiljer på oro och otrygghet vilket vi också vill göra. Vi anser däremot att de 

är socialt korrelerade eftersom man kan känna sig otrygg under en promenad sent på kvällen då 

man har en oro över att bli utsatt för brott.  

 

Brott - Som nämnt under Avgränsningar använder vi begreppet brott när vi syftar på att 

respondenterna utsatts för brott mot person, däribland misshandel, rån och sexuella övergrepp. 

 

Idealt offer - En brottsutsatt individ som får särskild offerstatus på grund av sina egenskaper 

och brottets kontext. Ett idealt offer ska inneha egenskaper och attribut som visar på dennes 

sårbarhet och oskuld. 

 

Risk - Risk och odds används parallellt och synonymt i studien. Risk är ett mått av odds vilken 

vi använder när vi för resonemang och diskussion om risken för utsatthet samt risken för oro. 

Vilket i resultatet istället presenteras som odds. 

 

Odds - Oddskvoter presenteras under resultatet och är variablernas odds för oro respektive odds 

för utsatthet. I löpande text (förutom resultat-kapitlet) används istället ordet risk, som synonym. 

Viktigt att konstatera är dock att odds inte är synonymt med sannolikhet samt att det är oddset 

som vår studie avser att mäta. 



4 
 

1.4 Disposition  

Det inledande kapitlet presenterar en överblick av det kriminologiska och viktimologiska läget 

inom den politiska diskursen samt data från Brå. I kapitlet beskrivs utsatthet tillsammans med 

oro och otrygghet i landet, vilket leder vidare till studiens syfte och frågeställning. Därefter 

beskrivs studiens avgränsningar samt en förklaring av centrala begrepp.  

 

Nästkommande kapitel berör tidigare forskning på huvudsakligen nationell nivå. Den tidigare 

forskningen har olika angreppsvinklar när det kommer till oro och utsatthet samt oro i samband 

med utsatthet. Exempelvis idealt offer, genus, könsmaktsperspektiv och åldersperspektiv. I det 

tredje kapitlet presenterar vi studiens genomgående teoretiska perspektiv där teorin om det 

ideala offret utgör grunden för vår analys. Därpå följer metodkapitlet där studiens syfte och 

frågeställning går som en röd tråd genom våra metodologiska överväganden som förklaras 

tillsammans med studiens tillvägagångssätt. I metoden diskuteras val av data, i detta fall 

tvärsnittsdata från Brås nationella trygghetsundersökning. Vi berör även validitet, reliabilitet, 

studiens generaliserbarhet samt etiska ställningstaganden. Det femte kapitlet innehåller resultat 

och analys, där presenteras resultaten med bland annat tabeller och förklarande kommentarer. 

 

Avslutningsvis presenteras vårt diskussionsavsnitt där vi först sammanfattar studiens viktigaste 

och mest centrala resultat tillsammans med tidigare forskning. Vi har även haft som avsikt att 

problematisera vår studie, begränsningar samt förslag på fortsatt forskning. 

 

2. Tidigare forskning  

Detta kapitel börjar med en litteraturgenomgång som följs av en presentation av tidigare 

forskning som vi anser relevant för ämnet utsatthet och oro utifrån fyra teman: 1) identitet som 

idealt offer, 2) upplevd risk, 3) ålder, samt 4) genus- och könsmaktsperspektiv. Den tidigare 

forskningen har begränsats efter det material som vi har tillgång till via Högskolan i Gävle.  

 

2.1 Urval och litteratursökning 

Vi har i första hand använt oss av sökportalen Discovery men även kompletterat med Google 

scholar samt sökning i tidigare kurslitteratur. Utifrån ovanstående teman har sökord använts i 

olika konstellationer, se bilaga 2. Där återfinns även antalet sökträffar, textens akademiska nivå 

samt de filter som används vid respektive sökning. I största möjliga mån har vi filtrerat på 
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vetenskapliga/akademiska tidskrifter, peer review, avhandlingar med mera. Urvalet har gjorts 

utifrån vår bedömning av relevans samt tillförlitlighet baserat på akademisk nivå.  

 

2.2 Identitet som ideala offret 

Av Jägervi (2014) framgår det att föreställningar om det ideala offret påverkar den brottsutsatta 

långt efter att brottet skett, offren är rädda, skuldbelägger sig själva och tycker sig både vara 

sårbara och försvarslösa nu (efter brottet) och då (vid brottstillfället). Terapi och brottsofferstöd 

hjälper brottsoffer att identifiera och presentera sig själva ur ett annat ljus än som det ideala 

offret, de får en distans till såväl händelsen, sin brottsofferstatus och gärningspersonen, vilket 

hjälper dem att komma ur idealet som en svag, försvarslös individ. 

 

Jägervi (2014, s.74) menar bland annat att ett offer kan ha stora svårigheter att självständigt 

identifiera sig som ett offer när de påverkas av andras föreställningar, åsikter och yttranden om 

offerskap och det ideala offret. Likaså finner författaren att män har svårt att ta på sig en 

offerroll och därmed också känna och/eller uttrycka en rädsla på grund av den 

maskulinitetsnorm som föreligger. Det vill säga att män ska vara stora, starka och förmögna att 

försvara sig, något som går emot föreställningen om offerskap. Offerskap betraktas därmed som 

feminint utifrån teorin om det ideala offret. Män brukar därför förklara sitt offerskap genom att 

visa sin oskuld eller genom ursäkter till varför de blev utsatta, något som Jägervi (2014, s.74), 

menar förhindrar männen från att uttrycka sin personliga rädsla. Jägervis artikel blir mycket 

intressant för oss eftersom vi har en hypotes om sambandet mellan mäns utsatthet och deras 

oro.  

 

Det kan dock antas att det som beskrivs av några av männen i Jägervi (2014 s. 81–82, 85), är 

en rädsla eller oro att utsättas för brott men att männen uttrycker det utifrån vad som tillåts inom 

den maskulina normen. Att berätta om sin rädsla, oro eller otrygghet går emot den maskulina 

genusföreställningen. Detta kan bli ett problem eftersom vårt datamaterial är grundad i 

självrapporterad utsatthet och oro, och det är omöjligt att veta hur ärligt männen (och 

kvinnorna) svarat. Förminskar männen sin rädsla och oro för att det förväntas att de inte känner 

rädsla eller tar de sin chans och anonymt rapporterar hur rädda och oroliga de faktiskt är att 

utsättas för brott. Detta är ett intressant och aktuellt dilemma i vår studie som är viktigt att 

synliggöra. 
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2.3 Upplevd risk 

Heber (2007) utgår från socialkonstruktionism i sin studie där hon avser att kvalitativt 

undersöka rädsla för brott och hur detta porträtteras i media. Hon skriver att när rädsla för brott 

började uppmärksammas och studeras under 1900-talets andra hälft insåg man att det var färre 

brott än det var oroliga människor (Heber 2007, s.42). I intervjustudien som Heber (2007, s. 

148) genomförde framkommer det att majoriteten av intervjupersonerna upplevde oro under 

specifika omständigheter. Det är ingen som uppger att de konstant är oroliga men att situationer 

och omständigheter kan göra att deras oro förstärks.  

 

Det som är gemensamt däremot är att majoriteten upplever sitt bostadsområde tryggt. Det är 

endast ett fåtal som upplever oro i sitt eget bostadsområde och då är det framförallt vissa tider 

samt när det är mörkt (Heber, 2007 s. 125–126). Majoriteten av intervjupersonerna anser också 

att brottsligheten har förändrats de senaste åren till att bli grövre och någonting som sker oftare. 

Medierna är bra på att förmedla den bilden av brottsligheten och det är ofta därifrån som 

människor får sin bild av hur omvärlden ser ut (Heber, 2007 s. 128). 

 

Det finns en bild hos intervjupersonerna hur ett brottsoffer är och det är att ett brottsoffer är en 

kvinna, ett barn eller en äldre person, det kommer upp exempel kring att vissa, som är föräldrar, 

varnar sina döttrar för brott på ett annat sätt än vad de varnar sina söner (Heber, 2007 s. 155). 

Samtidigt tar intervjupersonerna upp att det kan vara en slump vem som utsätts vilket gör att 

även andra grupper av människor kan utsättas (Heber, 2007 s. 155). Att barn och äldre tas upp 

är på grund av att de anses vara mer sårbara och skörare än andra, vilket gör att de ses som 

ideala offer (Heber, 2007 s. 118).  Intervjupersonerna förstår att vem som helst kan bli utsatt 

för ett brott men påverkas däremot av sekundär viktimisering. De yngre påverkas inte nämnvärt 

av att deras vänner och bekanta blivit utsatta för brott. Äldre människor upplever en ökad risk 

för att bli utsatt för brott om någon i deras närhet har blivit utsatt (Heber, 2007 s. 136–138). 

Majoriteten av intervjupersonerna ser en liten risk för viktimisering och känner därmed låg oro. 

Dock är det många som tar till åtgärder som kan ses som trygghetsskapande för att minska en 

potentiell fara. Exempelvis att gå en annan väg förbi ett gäng med ungdomar eller ha nycklarna 

i handen för att skydda sig vid ett överfall (Heber, 2007 s. 143–150). 

 

Lundqvists och Strömbergs (2021) fokus har legat på att analysera korrelationen mellan oro 

och egen utsatthet samt närståendes utsatthet. Studien har gjorts med logistiska 

regressionsanalyser på 154 000 individers självrapporterade utsatthet, oro och trygghet utifrån 
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NTU som samlades in 2017–2018 av Brå. Författarna visar bland annat att det fanns en hög oro 

för dem som blivit utsatta (95,5 %) men det framkommer även att 71,5 procent som 

självrapporterade en oro inte blivit utsatt för brott det senaste året (Lundqvist & Strömberg 

2021, s.33). Även en ökad utsatthet kunde bekräftas bland de som hade en närstående som blivit 

utsatt. Detta försöker författarna förklara utifrån respondenternas umgänge, livsstil och 

rutinaktivitet.  

 

2.4 Ålder 

Äldre framställs ofta som det ideala offret, svaga och försvarslösa personer som befinner sig på 

legitima platser och genomför legitima aktiviteter när de vistas i eller utanför hemmet (Jönson, 

2012 s. 119). Även om äldre personer passar väldigt bra in på beskrivningen av det ideala offret 

är det den grupp som utsätts minst för brott, dock är det den grupp som är mest rädda för det 

(Jönson, 2012 s. 129). Rädslan och oron som de äldre känner kring att utsättas för brott är 

någonting som kan påverka deras liv väldigt negativt. De kan bli mer isolerade av att inte våga 

gå ut och livskvaliteten kan försämras kraftigt utan egentlig anledning eftersom risken att de 

ska utsättas är lägre än vad den framställs som i media (Jönson, 2012 s. 129–130). Äldres oro 

kan förstärkas av att de inte kan lita på att bli betrodda på grund av deras ålder. Exempelvis att 

de glömt eller spenderat pengarna som de påstår blivit stulna (Jönson, 2012 s. 121–123).  

  

2.5 Genus och kön 

Det är skillnad i hur brottsligheten porträtterats beroende på om offret är en kvinna eller en man, 

skriver Uhnoo (2012). Om en kvinna utsätts sägs det oftast vara för sexuell eller psykisk 

brottslighet av någon som är eller har varit närstående till kvinnan. Männen utsätts istället oftare 

för våldsbrott av till synes okända personer eller kompisar (Uhnoo, 2012 s. 78). I intervjustudien 

framstår det som att män oftare utsätts för våld, då en misshandel på stan syns tydligare än ett 

sexualbrott. Däremot finns en konstant oro hos kvinnorna, att en okänd man ska utsätta dem för 

sexuella kränkningar, någonting som män inte behöver oroa sig för i samma utsträckning 

(Uhnoo, 2012 s. 80–82).  

  

Jacobsen (2022) har gjort en kvalitativ studie med djupintervjuer på ett campus, där hon klargör 

kvinnors överrepresentation i fear of crime trots att männen står för majoriteten av 

viktimiseringen. Jacobsen tar även in den viktiga aspekten att det finns en ovisshet gällande 

kvinnors viktimisering av sexualbrott samt hur detta generellt påverkar deras oro att utsättas för 
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brott, bland annat genom att identifiera sig som sårbar och “doing gender” (Jacobsen 2022, s. 

13468–13470). När det gäller den maskulina stereotypen och det manliga idealet som stor, stark 

och kapabel att försvara sig är det även intressant att diskutera huruvida detta påverkat männens 

självrapporterade utsatthet och oro som framgår av NTU 2017–2018 (mer om detta under 

diskussionskapitlet). 

 

Studiens resultat visade bland annat att intervjupersonerna talade om medvetenhet och oro 

utifrån följande brott: sexuella övergrepp och våldtäkt på kvinnor (97 %); egendomsstölder i 

skolmiljöer (33 %); samt identitetsstöld (31 %). Under intervjuerna framkom även ett fåtal fall 

av bland annat narkotikabrott, misshandel, rån, bombhot, hatbrott och kidnappning (Jacobsen 

2022, s.13480).  Jacobsen (2022, s.13480–13481, 13486–13487) skriver även om en 

“skugghypotes” (shadow hypothesis) där exempelvis kvinnors rädsla för våldtäkt 

“överskuggar” deras rädslor för andra brott. Samt att mäns rädsla för att bli rånad överskuggar 

övriga brottstyper. Ett genomgående tema kan däremot ses utifrån att kvinnor både upplever 

sig och upplevs av andra som både mer utsatta, som lättåtkomliga offer, mer sårbara och 

försvarslösa och anses därmed vara i större risk, vilket är något som speglas i deras höga oro. 

Jacobsen (2022, s.13481–13482) menar att detta beror på stereotyper av genus, där de både 

yttras av andra och anammas av individen själv. Detta brukar kallas “doing gender”.  

 

2.6 Sammanfattning av tidigare forskning 

Här följer en kort sammanfattning av den tidigare forskning som presenterats. Det framkommer 

bland annat att en ökad oro beror på individen själv samt den omständighet, plats och situation 

denne befinner sig i. Det finns alltså inte nödvändigtvis en konstant oro bland folk, utan oron 

kommer och går samt växer och minskar beroende på kontext. Den ökade oron vid närståendes 

utsatthet kan förklaras av en ökad risk utifrån individernas umgänge, livsstil och rutinaktivitet. 

Dock återkommer det hög oro utan att respondenten själv blivit utsatt. 

 

Det ideala offret är ett återkommande tema där forskningen visar att det finns en hög otrygghet 

och oro att utsättas trots att de grupper, exempelvis äldre kvinnor, som har attribut som passar 

in på ett idealt offer är minst utsatta. Forskningen visar även att äldre påverkas av andras 

utsatthet mer än vad yngre gör. Trots att yngre menar att de inte känner oro tar de dock till 

skyddsåtgärder för att minska risken att utsättas för brott, något som tyder på oro. Detta blir 

kontradiktoriskt gentemot deras avståndstagande från oroskänslan. 
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När det gäller kvinnors oro skiljer den sig från männens då den ofta är fokuserad på oron att 

utsättas för sexualbrott. Detta är något som vi gett särskild uppmärksamhet till i vår studie 

genom våra hypoteser samt vår analys. Det är viktigt att se hur enskilda kvinnors utsatthet av 

sexualbrott har ett samband med deras oro.  

 

Den tidigare forskningen kopplas till vår studie utifrån teman av vad som påverkar oron, om 

utsattheten i sig påverkar personens oro eller om det är andra faktorer som har en större 

påverkan. Detta för att kunna veta vad samhället kan göra för att minska oron hos befolkningen 

om det inte endast är utsattheten som påverkar. När det gäller teorin om det ideala offret är ett 

köns- och genusperspektiv en viktig del i förklaringsmodellen, något vi försökt anamma. Vi vill 

i vår studie gagna köns- och genusmedvetenhet vilket gör att Jacobsens (2022) studie har 

mycket att tillföra då vi inkluderat särskilda regressionsanalyser för att synliggöra kvinnors 

sexuella viktimisering och rädsla.  

3. Teori 

3.1 Teorin om det ideala offret 

Risken för viktimisering och den objektiva faran kan förklara fear of crime. Den kan även 

skapas ur sociala sammanhang och en konstruerad bild av “faran” (Allwood & Erikson 2017, 

s.145–148). Teorin om det ideala offret är främst en förklaring av hur den stereotypa 

offerstatusen beskrivs av omgivningen. Enligt Carrabine et al. (2020, s.175–178) kan primär 

och sekundär viktimisering samt en ideal offerstatus leda till en högre oro. Även Christie (2001, 

s.57–58) bekräftar att en status som idealt offer kan förklara en individs orosnivå även fast de 

personer som passar in som ett idealt offer är de som utsätts minst för brott. I enlighet med vår 

andra frågeställning intresserar vi oss av att testa oddset av utsatthet och oro utifrån kön och 

ålder. Dessa två aspekter kan förklaras djupare utifrån teorin om det ideala offret. 

 

Grundläggande för Christies teori om det ideala offret är att ett brottsoffer behöver uppfylla 

fyra krav för att kunna betraktas som ett idealt offer av omgivningen (Christie 2001, s.48, 54–

56; Christie 2018, s.12–13, 18-20). 

1. Vid berättigad tid befinna sig på en legitim plats. 

2. Uträtta en legitim och åtråvärd aktivitet. 

3. Offret ska betraktas som svagt och/eller sårbart. 

4. Offret ska erhålla tillräcklig styrka och makt att kunna kräva sin status som idealt offer 

(exempelvis i en rättsprocess) 
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Dessutom inkluderar teorin att gärningsmannen ska vara:  

1. Stor, ond och farlig, samt; 

2. Främmande för offret. 

Andra faktorer som väger in i en status som idealt offer är egenskaper och attribut hos det 

enskilda offret. Det spelar exempelvis roll hur offret är fysiskt byggd, om offret är kvinna eller 

man, rik eller fattig, om offret har svensk eller utländsk bakgrund samt om offret är ung, 

medelålders eller gammal. Likaså blir dessa faktorer viktiga vad gäller förövarens status. En 

starkare “förövar-status” bidrar till en starkare “idealt offer-status” och tvärtom. I en 

rättsprocess kan yttre faktorer såsom ålder, kön, fysik, klädsel, tillsammans med psykologiska 

faktorer påverka bilden av personen som ett idealt offer. Psykologiska faktorer kan vara 

huruvida offret framstår som pålitlig och sårbar men kraftfull nog att föra sin talan. Ju mer idealt 

offret betraktas desto mer ideal anses förövaren och vice versa. De är beroende av varandra. 

 

3.2 Dimensioner av “det ideala offret” 

Utifrån våra frågeställningar vill vi granska två relevanta dimensioner inom det ideala offrets 

egenskaper eller karaktäristika. Den första berör hur kön och genus påverkar statusen som ett 

idealt offer, vi använder oss av begreppet “doing gender”. På samma vis diskuterar vi ålder 

utifrån Christies teori. 

 

3.2.1 “Doing gender” 

Faktum är att män och kvinnor skolas olika. Kvinnan uppfostras exempelvis till att se världen 

som “farlig” och att de behöver skyddas, samtidigt som båda könen skolas till att beskåda 

kvinnan som mer sårbar gentemot mannen. Ett idealt offer tituleras i större utsträckning en 

kvinna eftersom hon betraktas som sårbar, oförmögen att försvara sig med mera (Carrabine et 

al., 2020, s.172–173; Lander, Ravn & Jon 2014, s.4–7). Vidare går detta att knyta an till 

feminismens teoribildningar då det finns uppenbara skillnader i såväl trygghet som utsatthet 

mellan män och kvinnor. Är kvinnor särskilt utsatta och är deras större oro i så fall befogad, 

eller handlar det i själva verket om en socialt konstruerad paradox? Christie (2001, s.48–50) 

menar att kvinnors utsatthet av våld och sexualbrott i hemmet uppmärksammas mer idag efter 

att kvinnorna enligt lag kunde skilja sig samt att de på grund av en ökande jämställdhet inte 

behöver “acceptera” våldet eller övergreppen av en ekonomisk beroendeställning till mannen. 

Carrabine et al. (2020, 172) skriver att män utgör majoriteten av viktimiseringen samt att 

Christie (2001, s.57–58) menar att kvinnor är mer oroliga trots att de inte utsätts i lika stor 
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utsträckning. Omgivningens definition och uppfattning av kön utifrån “det ideala offret” ligger 

dock kvar. Detta kan innebära att samhället riskerar att uppfostra kvinnor i Sverige till en 

obefogad rädsla och på så vis skapa en ond spiral av andra samhällsproblem. Såsom en ökad 

otrygghet, psykisk ohälsa, social distansering med mera. Likväl kanske det finns en större 

problematik gällande kvinnors utsatthet, som vi bara inte vet om ännu. Det vill säga ett 

mörkertal av kvinnors utsatthet, något som idag främst består av sexuell viktimisering eller våld 

i hemmet (Carrabine et al., 2020, s.172–173). 

 

3.2.2 “Doing age”  

Jönson (2012, s.119–124) menar att äldre tillskrivs en identitet och karaktäristika som 

försvarslösa, sårbara, svaga och harmlösa. Ålder spelar även roll när det talas om barn då dessa 

betraktas på samma sätt som äldre. Det är med andra ord omgivningens stereotyper som 

“bestämmer” de godtagbara och hierarkiska egenskaperna hos ett idealt offer (Carrabine et al., 

2020, s.163–165). Äldre och barn skiljer sig från resterande åldrar, som inte kan tituleras 

“idealiskt offer”. Vi vet av tidigare forskning att det föreligger en hög oro bland äldre, något 

som inte ifrågasätts trots att äldre sällan utsätts för våldsbrott, rån, misshandel eller övergrepp. 

Det är snarare vanligt att äldre blir utsatta när det gäller ekonomisk brottslighet, bedrägeri med 

mera, ändå råder det stor oro bland äldre (Carrabine et al., 2020, s.170–172). Det går att 

diskutera länge om huruvida det är de äldres självidentifikation med sina ålderdomliga attribut 

som skapar en ökande oro. Andra faktorer kan också spela in, såsom nyheter, anhörigas 

berättelser med mera, skriver bland annat Nilsson (2012, s.142–146).  

 

3.3 Teorin i vår studie 

Vår studie avser att studera oddset för individuell oro med respektive utan viktimisering. Till 

vår hjälp har vi teorin om det ideala offret eftersom vi tror att en internalisering av attributen 

hos ett idealt offer kan påverka oron även utan att ha varit ett offer. Christies teori avser 

omgivningens uppfattning av offer och förövare. Vi använder Christies teori genom att 

vidareutveckla den till att även försöka förklara oron hos personer med dessa attribut (t.ex. äldre 

och kvinnor). Frågan är om egenskaper hos ett idealt offer kan erkännas utan viktimisering? 

Exempelvis genom sekundär viktimisering, sociala medier och sociala sammanhang. Att 

drabbas av sekundär viktimisering via jobbet eller en närstående som blivit utsatt för brott kan 

orsaka depression, ångest, rädsla, oro med mera, utan att själv blivit utsatt. Rädsla kan byggas 

upp utifrån det man hört eller läst bortom den egna eventuella viktimiseringen. Vid händelse av 
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denna typ av sekundär viktimisering kan frambringandet av oro komma att tillta om individen 

i fråga identifierar sig själv och/eller blir definierad av andra som ett idealt offer (Christie 2001, 

s.47, 53–54, 57–58; Carrabine et al., 2020, s.175–178). 

 

Vi tänker oss att teorin kan förklara en stämplingseffekt och en självuppfyllande profetia på 

individens oro, baserat på omgivningens definitioner av individer som har attribut som om de 

vore ett idealt offer. Syftet med studien är att kontrollera faktorer som bidrar till oro. Om det 

verkligen är primär viktimisering som ger en oro eller om det även finns en oro hos icke utsatta. 

Vi menar att dessa faktorer är både sociala och psykologiska samt att dessa samverkar i en kedja 

som resulterar i en ökad oro (Christie 2001, s.47, 53–54, 57–58; Carrabine et al., 2020, s.175-

178). Vi kan inte undersöka dessa specifika mekanismer eftersom vår studie fokuserar på att 

undersöka utsatthetens påverkan på oron. Däremot kommer ni i regressionsanalyserna kunna 

jämföra oddset för oro och oddset för utsatthet i hopp om att kunna se mer oro än utsatthet. 

 

Relevant för teorin om det ideala offret blir även perspektivet på intersektionalitet, det vill säga 

den hierarkiska interaktionen mellan över- och underordning hos olika grupper. Vi har, som 

redan nämnts, valt att uppmärksamma två av dessa grupper: kön och ålder, eftersom dessa är 

kända för att drabbas av intersektionalitet (Jämställdhetsmyndigheten, 2022). Detta är något 

som vi anser är viktigt utifrån vår studie kring oro. Kanske är det inte attribut som idealt offer 

som påverkar oron, utan istället en social problematik gällande intersektionalitet. 

 

3.4 Andra teorier 

Vi diskuterade kring olika teorier och berörde bland annat 1) stämplingsteorin, det vill säga att 

bli stämplad som sårbar och att det orsakar en obefogad oro och otrygghet som om man skulle 

ha varit utsatt, 2) hur livsstil och rutinaktivitetsteorins tre grundfaktorer påverkar både offerskap 

och rädslan. Till sist diskuterade vi även 3) risksamhällen och social desorganisation som en 

förklaring till ökad oro och otrygghet. Vi kunde inte inkludera samtliga av dessa i vår studie 

och har därför valt att fokusera på teorin om det ideala offret. Denna teori inkluderar olika 

dimensioner som knyter an till vårt syfte och våra frågeställningar och som dessutom överlappar 

andra teorier, såsom stämplingsteorin, rutinaktivitet och könsmakts-asymmetri. Just 

stämplingsteorin blir särskilt intressant för oss eftersom vi tror att det finns mekanismer i vårt 

sociala samhälle som påverkar hur vi betraktar oss själva och att detta kan få en stämplingseffekt 

på individens agerande, psykiska mående samt självidentifikation. Detta är alltså vad vi med 
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Christies teori som grund vill försöka förklara, gällande oron. Dock behövs kompletterande 

kvalitativa studier för att klargöra mekanismerna bakom fenomenet. 

 

4. Metod  

I detta kapitel redogör vi för de metodologiska överväganden som gjorts innan och under 

analysen. Vi beskriver tillvägagångssättet och tydliggör våra olika typer av variabler. En 

diskussion förs även kring reliabilitet, validitet, generaliserbarhet samt etik. Avslutningsvis 

presenterar vi vårt anammade vetenskapsteoretiska perspektiv.  

 

I studien har vi använt oss av logistiska regressionsanalyser, samt kompletterat med univariat 

och bivariat analys för att få en bättre inblick i variabler och samband. Regressionsanalyserna 

är uppbyggda av analys A) total oro/utsatthet, B) oro/utsatthet av sexualbrott samt C) 

oro/utsatthet av rån och/eller misshandel. Inom varje analys finns två modeller som i grunden 

inkluderar samma variabelkonstruktion. Skillnaden mellan modell 1 och modell 2 är att den 

förstnämnda berör oron och den andra beror utsattheten, så att vi kan jämföra dem. Vi avser att 

besvara frågeställningarna genom att testa dessa 14 hypoteser kopplade till våra 

regressionsanalyser:  

 

 

1. Total oro kan förklaras av analys A, modell 1. 

2. Risken för total oro är högre för äldre personer  

3. Risken för total oro är högre för kvinnor. 

4. Total utsatthet kan förklaras av analys A, modell 2. 

5. Risken för total utsatthet är högre för yngre 16–24. 

6. Risken för total utsatthet är högre för män. 

7. Oron för sexualbrott kan förklaras av analys B, modell 1.  

8. Risken för oro för sexualbrott är högre för kvinnor. 

9. Utsattheten för sexualbrott kan förklaras av analys B, modell 2. 

10. Risken för utsatthet är högre för kvinnor. 

11. Oron för rån/misshandel kan förklaras av analys C, modell 1. 

12. Risken för oro är högre för män. 

13. Utsattheten för rån/misshandel kan förklaras av analys C, modell 2. 

14. Risken för självrapporterad utsatthet är högre för män. 
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Nationella trygghetsundersökningen, NTU från 2017–2018 används som datamaterial. 

Nackdelen med NTU är att de mäter respondenternas egna definitioner av utsatthet, inte antal 

anmälningar eller åtal (Brå, 2019 s. 9). Detta kan vara missvisande. Dessutom är våld överlag 

någonting som är väldigt svårt att mäta eftersom exempelvis brott begångna av närstående till 

offer är svåra att fånga upp om de inte anmäls, vilket diskuteras i senare kapitel (Brå, 2022 s. 

28, 34). Det kan dock vara positivt att det är respondenternas egen uppfattning av oro och 

utsatthet som presenteras då det är den egna oron som vi vill undersöka. Den egna oron kan 

vara påverkad av respondentens upplevda brottsutsatthet, alltså även då det inte lett till anmälan 

eller åtal. 

 

En annan nackdel med att använda sådant här material är att det är ett väldigt stort urval som 

används vilket kommer att påverka signifikansen i analyserna som genomförs, även de minsta 

sambanden kommer kunna bli signifikanta. Därför kommer vi enbart att acceptera en 

signifikans på p≤0.01 samt vara noga med att inte överskatta betydelsen hos svaga signifikanta 

samband. 

 

4.1 Tillvägagångssätt vid insamling av empiri 

Datamaterialet som har använts i studien kommer från NTU som årligen genomförs på uppdrag 

av Brå (Brå, 2023). NTU är en undersökning som genomförs för att få en bild av hur Sveriges 

otrygghet och utsatthet kring brott ser ut samt förtroendet och kontakten med rättsväsendet (Brå, 

2018a s. 227). NTU genomförs genom post- och webbaserade enkäter som skickas ut till 

ungefär 200 000 slumpmässigt utvalda personer i Sverige som är mellan 16–84 år gamla (Brå 

2019 s. 231). Under 2017–2018 var det totalt cirka 154 000 personer som svarade på enkäten 

som genomfördes mellan januari-april 2017 samt februari-maj 2018 (Brå, 2018a s. 226; Brå, 

2019 s. 6).  

 

4.2 Kalibreringsvikt 

Datamaterialet från NTU har viktats för att kunna generaliseras till hela befolkningen så bra 

som möjligt (Brå, 2018a s. 233). Vikterna används för att kunna kompensera för bortfallsfel, 

urvalsfel samt för översamplingar som gjorts i urvalet. Ju mer underrepresenterad en grupp är 

desto större blir vikten för att det ska likna hela befolkningen (Brå, 2018a s. 233). Variablerna 

och svaren i materialet bör inte användas utan vikter på grund av att analyserna då blir svåra att 

applicera på befolkningen (Brå, 2018a s. 233). Därav kommer en vikt att användas i samtliga 
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analyser, för att variablernas värde inte ska tolkas felaktigt. Detta läggs in i SPSS under data 

och “weight cases”.  

 

4.3 Bortfall och mätfel 

Det finns två olika typer av bortfall som kan påverka undersökningar, det är externt bortfall och 

internt bortfall (Brå, 2018a s. 235). Externt bortfall är de personer som har blivit tillfrågade men 

som ej svarat på enkäten av olika anledningar. Detta är en av anledningarna till att vikter 

används (Brå, 2019 s. 19). NTU 2017 hade ett externt bortfall på 59,9 procent och NTU 2018 

hade ett externt bortfall på 63,3 procent, båda dessa procentsatser är oviktade (Brå, 2018a s. 

292; Brå, 2019 s. 82). Det externa bortfallet kan vara intressant att diskutera då det kan föreligga 

orsaker till att individer helt avstår från att medverka i studien. Svarsfrekvensen från NTU 2017 

var 59 procent, enligt Brå (2018b, s.25). 

 

Internt bortfall är då personer som besvarat enkäten har avstått från vissa frågor eller angett ett 

felaktigt svar. Detta kan exempelvis ske på grund av att respondenten upplever en fråga för 

känslig eller har missuppfattat att det endast ska finnas ett svar och fyller i fler alternativ som 

de tycker passar in (Brå, 2019 s. 19–20). Webbenkäter kan nu för tiden vara utformade så att 

det inte går att fylla i fler än ett svar vilket kan förebygga interna bortfall, dock finns det 

fortfarande risk för detta vid postenkäter (Brå, 2019 s. 19). Det kan vara svårt för 

respondenterna att komma ihåg när viss utsatthet skedde eftersom NTU endast mäter utsatthet 

under det föregående året (Brå, 2019 s. 20–21). Bortfallet i materialet är relativt lågt men ökade 

efter att vi manuellt kodade felaktiga svar som interna bortfall. Generellt ser vi att bortfallet 

ligger på några få procentandelar och därför kommer detta inte påverka resultatet eller 

tillförlitligheten i vår analys, se tabell 1. 

 

 

 

 

 



16 
 

Tabell 1: Internt bortfall för webbenkät samt postenkät 2017–2018                    

 

 

4.4 Validitet och reliabilitet  

Reliabiliteten rör frågan om hur bra mätningarnas tillförlitlighet är medan validiteten är det som 

rör frågan kring hur bra ett mått mäter det som det avser att mäta (Bryman, 2016 s.207–209). 

Begreppen har en relation till varandra och även om reliabiliteten och validiteten visar olika 

saker förutsätter validiteten reliabiliteten, vilket gör att en mätning inte kan ha hög validitet om 

det inte föreligger en hög reliabilitet (Bryman, 2016 s.214). 

 

Reliabiliteten kan mätas genom olika faktorer. I denna studie handlar reliabiliteten framförallt 

om huruvida de variabler som används från datamaterialet är pålitliga utifrån att de är insamlade 

i andra hand. Eftersom studien endast genomförs med material från en kort tidsperiod kan det 

vara svårt att avgöra stabiliteten. Detta ökar vikten av att tydligt förklara hur studien har 

genomförts så att den ska kunna användas för att avgöra stabiliteten vid ett senare tillfälle 

(Bryman, 2016 s. 207–208). Det krävs en reflektion kring omvärlden och faktorer som hade 

kunnat påverka hur personerna i undersökningen svarade kring oro och utsatthet idag för att ge 

ett svar kring stabiliteten. Även om datamaterialet är några år gammalt och inte aktuellt, kan 

det fortfarande anses relevant idag då samhället i stort inte genomgått några större förändringar 

sedan datamaterialet samlades in och reliabiliteten påverkas därför inte. Reliabiliteten kan också 

anses vara hög i förhållande till interbedömarreliabiliteten, då NTU:s undersökningar endast 
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består av stängda flervalsfrågor är risken för fel mellan bedömare väldigt liten (Bryman, 2016 

s. 208). Reliabiliteten i studien kan överlag anses vara hög, det krävs dock en reflektion kring 

faktorer i samhället som kan påverka stabiliteten i datamaterialet.  

 

Validiteten kan i sig delas upp i två delar. 1) den interna validiteten vilket bygger på frågan om 

det kan dras kausala slutsatser i studien, samt 2) den externa validiteten som bygger på frågan 

kring vilken generaliserbarhet studien har (Bryman, 2016 s. 73–74). I studien kommer det inte 

gå att dra några kausala slutsatser genom att förklara sambandet mellan orsak och verkan när 

det kommer till den beroende och de oberoende variablerna (Bryman, 2016 s. 73). Detta 

kommer dock inte att påverka validiteten i studien överlag eftersom studiens syfte inte är att 

dra slutsatser utan att hitta samband mellan variablerna.  

 

Den externa validiteten kan anses vara hög då datainsamlingen har gjorts genom ett 

slumpmässigt urval av hela befolkningen och kan på så sätt generaliseras till en större del av 

populationen än vad som ingår i urvalet (Bryman, 2016 s. 74). Validiteten kan överlag ses som 

hög i studien, det finns en hög extern validitet och problemet med den interna validiteten kan 

överkommas på grund av att studien undersöker samband och inte kausala slutsatser.  

 

4.5 Generaliserbarhet 

I kvantitativa studier är det ofta av intresse att kunna generalisera resultatet till en större grupp 

eller till en hel population (Bryman, 2016 s. 216). För att kunna göra det behövs ett urval som 

är representativt för en större del av befolkningen. Det vill säga att resultatet inte enbart gäller 

den grupp som är utvald. Detta är anledningen till att urvalet är en såpass stor process inom 

kvantitativa studier (Bryman, 2016 s. 2016).  

 

När urvalet till NTU genomförs används ett stratifierat, obundet och slumpmässigt urval vilket 

innebär att befolkningen väljs in i grupper för att sedan slumpmässigt väljas utifrån de 

grupperna, detta för att få ett så representativt urval som möjligt (Bryman, 2016 s. 234; Brå, 

2019 s. 13). Som tidigare nämnt använder även Brå vikter i sitt material för att det ska gå att 

generalisera det så långt som möjligt (Brå, 2019 s. 16). Vikten ingår även i analyserna som 

gjorts till denna studie vilket gör att resultatet får en hög generaliserbarhet. 
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Det går dock inte att med säkerhet jämföra respondenternas svar från NTU över tid eftersom 

det är ett stickprov och nästkommande studie skulle därför inkludera andra respondenter i det 

slumpmässiga urvalet. Däremot går det att på gruppnivå jämföra datamaterialet över tid.  

 

4.6 Konstruktion av variabler 

Variablerna i datamaterialet är inte anpassade efter vår analysmetod vilket gör att de har 

förändrats för att vara kompatibla till analyserna. Tolv variabler från materialet används, dessa 

kommer att utgöras av beroende och oberoende variabler. Det förekommer även ihopslagna 

variabler (index) i analysen.  Variablerna för ålder, inkomst, sysselsättning och utbildning har 

delats upp i kategorier. Alla variabler kommer även att kodas om till dummyvariabler, vilket är 

ett krav vid en logistisk regressionsanalys (Djurfeldt & Barmark, 2009 s. 125–126). 

Dummyvariabler är variabler som endast kan anta värdena 1 och 0 (Edling & Hedström, 2003 

s. 102). Hur vi har kodat beroende variabler finner ni i bilaga 3.  

 

Beroende variabler 

De beroende variablerna i studien utgår främst från mätningar av oron att utsättas för brott. I 

vissa av analyserna används ett index över oron där tre variabler gjorts om till en variabel. Det 

är “oro över utsatthet för misshandel”, "oro över utsatthet för rån” samt “oro över utsatthet 

för sexuella angrepp eller våldtäkt" som adderats ihop. Utifrån hur ofta respondenterna känt 

oro för våra valda brottstyper, har de kunnat svara: “mycket ofta”, “ganska ofta”, “ganska 

sällan”, “mycket sällan” och “aldrig”. Dessa svarsalternativ görs om till en binär skala, vilket 

ger en dikotom variabel som visar om individen har känt oro eller inte. Svarsalternativen 

“mycket ofta”, “ganska ofta” och “ganska sällan” kodas om till ja (1), att man har känt oro 

för att utsättas för brott medan “mycket sällan” och “aldrig” kodas om till nej (0) att man inte 

upplevt oro. Detta då vi ansett att känna oro “ganska sällan” ändå kan påverka vardagen medan 

“mycket sällan” är så pass sällan att det inte påverkar. När brottskategorierna adderats ihop 

(med funktionen compute variables) har de på nytt kodats till dikotoma variabler, då vi vill 

granska oddset för oro, inte omfattningen av oro (Barmark & Djurfeldt 2009 s. 126). På samma 

vis som ovan skapar vi en ytterligare dikotom variabel av oron för enbart sexualbrott samt ett 

dikotomt index av oron för rån och/eller misshandel, eftersom vi i fyra av regressionsanalyserna 

avser att granska oron utifrån denna uppdelning. Vi tror nämligen att detta bidrar till en större 

köns- och genusmedvetenhet. 
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Variabler och index över utsatthet kommer att konstrueras på samma sätt som för oron och 

användas som beroende variabel i den bivariata analysen samt regressionerna. De variablerna 

från NTU som används är “utsatthet för personrån/försök till personrån”, “utsatthet för 

misshandel”, “utsatthet för sexualbrott”. På dessa frågor har respondenterna endast kunnat 

svara “ja” eller “nej” på huruvida de blivit utsatta för brott senaste året. Dessa är med andra 

ord redan dikotoma. Däremot har vi behövt konstruera dikotoma index av dessa där vi adderat 

ihop variablerna i tre olika grupper: 1) rån, misshandel, sexualbrott, 2) sexualbrott samt 3) rån 

och/eller misshandel, på samma vis och av samma anledning som vi beskrivit för oron i stycket 

ovan. 

 

Oberoende variabler  

De oberoende variablerna som används i analyserna är “kön”, “ålder 4 kategorier” och 

“utsatthet för personrån/försök till personrån”, “utsatthet för misshandel”, “utsatthet för 

sexualbrott”. Våra konstruerade utsatthetsvariabler som beskrivs ovan, kommer variera mellan 

att vara oberoende och beroende eftersom vi i våra regressioner vill kunna jämföra oddset för 

oro med oddset för utsatthet med samma variabler. 

 

Variabeln för kön var redan dikotom med värdet ett (1) för män och två (2) för kvinnor. Detta 

kodades om till ettor och nollor. Eftersom vi främst vill se kvinnors förändrade odds i 

analyserna vill vi ha männen som referenskategori, det vill säga kodat till noll (0) och kvinnor 

kodat till ett (1). 

 

Variabeln “ålder 4 kategorier” används i regressionsanalyserna på grund av att det är lättare att 

avläsa en förändring i resultatet när åldern är uppdelad i olika kategorier snarare än enskilda år. 

Detta eftersom resultatet annars visar effekten av varje år som personerna åldras och de 

effekterna kommer troligtvis att vara väldigt små. Ålderskategorierna är uppdelade i åldrarna 

16–24, 25–44, 45–64 och 65–84.  

 

I de logistiska regressionerna inkluderas fler oberoende variabler för att kunna undersöka hur 

detta förhåller sig till varandra (Edling & Hedström, 2003 s.193–194). Dessa variabler är 

“huvudsaklig sysselsättning”, “högsta slutförda utbildning” samt “sammanräknad 

förvärvsinkomst” “svensk/utländsk bakgrund” och deras inverkan på den beroende variabeln 

fungerar som ett “brus” i regressionen som säkerställer att vi inte ser felaktiga samband i 

resultatet (Edling & Hedström, 2003 s. 96). Huvudsaklig sysselsättning kodas om till fem 
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kategorier. Kategorierna kommer att vara i) pensionärer, ii) arbetssökande, iii) sjukskrivna, iv) 

studerande och föräldrar- eller tjänstlediga samt v) anställda och egenföretagare vilket är 

referenskategorin.  Dessa kategorier används till den univariata samt bivariata analysen. För 

regressionerna kommer alla kategorier förutom referenskategorin att göras om till individuella 

dummyvariabler. Var och en av dessa kategorier kodas till ett (1) medan resten är noll (0). 

Proceduren upprepas på samma sätt för samtliga kategorier. 

 

Variabeln för utländsk eller svensk bakgrund är kvar som en variabel med tre kategorier 

(svenskfödd med två svenskfödda föräldrar; svenskfödd med minst en utlandsfödd förälder; 

utlandsfödd) men kodas om till dummyvariabler där svenskfödd med två svenskfödda föräldrar 

utgör referenskategori. 

 

Variabeln för högsta slutförda utbildning kodas också om till dummyvariabler med 3 kategorier. 

Vilka är: ingen utbildning; grundskola och gymnasium, samt; högre utbildning. Enligt 

Ekonomifakta (2022) är det nästan 85 procent av Sveriges befolkning mellan 25–64 år som 

hade minst gymnasieexamen vilket gör att vi låter den vara en kategori ihop med grundskolan 

även om skolplikt ej råder gällande gymnasiet.  

 

Sammanräknad förvärvsinkomst kommer att kodas om till att innehålla 3 kategorier för att 

lättare få en överblick över inkomsten. Variabeln kommer att kodas om till kategorierna: låg, 

medel och hög inkomst. Definitionerna av dessa kategorier utgår från SCB där medelinkomsten 

i Sverige beräknas vara 20 000–40 000 kronor per månad (efter skatt), det vill säga 240 000–

480 000 kronor per år (Saldo, 2023; Statistikmyndigheten, 2022; LO 2018 s.3–4; LO 2019 s. 

3–4). Därefter definierade vi låg och hög inkomst med värdet under, respektive, över 

medelinkomsten. I datamaterialet från NTU var minsta sammanräknade förvärvsinkomst 0 och 

högsta värdet låg på 13 083 220 vilket innebär ett väldigt svårtytt resultat av såväl den univariata 

som bivariata analysen, samt de logistiska regressionerna. Oddsets förändring för varje enskild 

krona blir små och oanvändbara. 

 

4.7 Tillvägagångssätt  

Med vår frågeställning som grund - Hur påverkas risken av utsatthet och risken för oro när det 

kommer till kön och ålder? - har vi delat upp vår analys i tre delmoment. 1) Univariat analys, 

2) Bivariat analys samt 3) Logistiska regressionsanalyser. Samtliga analyser i denna studie 
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genomförs i dataprogrammet IBM SPSS Statistics, version 27 och tabellerna har renskrivits i 

Excel.  

 

Univariat och Bivariat analys 

I både den univariata och den bivariata analysen används samma variabler som i 

regressionsanalyserna. Första delmomentet som genomförs är en tabell över beskrivande 

statistik över samtliga aktuella variabler. Vi valde både en frekvenstabell samt tabell av 

beskrivande statistik (frequencies och descriptive statistics). Detta genererar en övergripande 

bild av fördelningen inom variabler. Exempelvis antalet och andelen män respektive kvinnor, 

eller hur många som känner oro med mera. Detta kompletteras med det andra delmomentet, 

bivariat analys, i form av korstabeller. De beroende variablerna (oro och utsatthet) analyseras 

med var och en av de oberoende variablerna. Anledningen till detta är för att se samband mellan 

varje enskild variabel mot den beroende variabeln. Chi2-test används för att testa nollhypotesen 

utifrån sannolikhetsfördelning av några utfall. Även sambandsmåtten Kendall’s tau-b och 

Gamma inkluderas för att mer säkert anta olika samband. 

 

Logistisk regressionsanalys 

I det tredje delmomentet används logistisk regressionsanalys för att undersöka samband mellan 

variablerna samt predicera oddset av den beroende variabeln. Utifrån vår analytiska ansats 

kommer resultatet presenteras och beskrivas med hjälp av tabellerna. Exakta procent av 

oddskvoterna är vi därför försiktiga med att tolka. Bland annat på grund av vår relativt låga 

förklarade varians. Logistisk regressionsanalys liknar multipel regressionsanalys men använder 

en beroende variabel med dikotoma värden. En fördel med logistisk regressionsanalys är att 

analysmetoden inte är lika känslig för ett ojämnt fördelat material, som vid regression med 

minsta kvadratmetoden (Barmark & Djurfeldt, 2009 s. 125). Studien är deduktiv eftersom den 

har konkreta frågeställningar och hypoteser som avses att testas och besvaras (Bryman, 2016 s. 

47–49). 

 

Regressionsanalyserna kommer att delas upp i grupper om två för att ge ett mer lättöverskådligt 

resultat och kommer även presenteras i tre analyser (A, B & C). Första analysen, A, inkluderar 

regressionerna 1–2 där oro respektive utsatthet för rån, misshandel och sexualbrott utgör 

beroende variabel, det som i tabell 2 skrivs som “total oro” samt “total utsatthet”. Analys B 

handlar istället om oron och utsattheten av sexualbrott, övergrepp och försök till våldtäkt. Till 

sist körs tredje analysen, C, som berör brotten: rån och misshandel. Anledningen till detta är att 
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vi vill se skillnader i oddset av oro och utsattheten för samma variabelkonstruktion men utifrån 

tre olika brottskategoriseringar. I samtliga regressioner används samtliga oberoende variabler. 

Undantagsvis för alla modell 2 där utsatthetsvariabeln enbart är beroende, ej oberoende (se 

tabell 2). 

Tabell 2. Översikt av samtliga regressioner. 
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4.8 Etiska ställningstaganden 

De forskningsetiska ställningstaganden som ska tas hänsyn till i en studie är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002 s. 6).  

 

Eftersom materialet som används för analysen kommer från NTU har vi som 

forskningspersoner inte tillgång till några personuppgifter utan endast svar genom variabler. 

Materialet är alltså helt anonymt för oss. Brå, som genomför NTU, är noga med att skicka ut 

tydliga informationsbrev där bland annat studiens syfte, aktörer och det frivilliga deltagandet 

uppmärksammas. Detta gör att informationskravet som handlar om att deltagare i 

undersökningen i förväg ska få veta vilket syfte studien har, någonting som uppnåtts 

(Vetenskapsrådet, 2002 s.7). Informationsbrevet finner ni i bilaga 4. 

 

Även samtyckeskravet kan anses vara uppnått då deltagarna själva får bestämma om de vill 

medverka efter att de har blivit utvalda att vara med, det går även att se bevis på detta eftersom 

inte alla 200 000 utvalda valt att svara (Vetenskapsrådet, 2002 s.10).  

 

Konfidentialitetskravet innebär att alla personuppgifter ska bevaras på ett säkert sätt. Detta är 

uppfyllt eftersom vi har tillgång till materialet sekundärt och inte har tillgång till några 

personuppgifter (Vetenskapsrådet, 2002 s. 12).  

 

Det sista kravet är nyttjandekravet, det vill säga att uppgifterna endast får användas för 

forskningsändamål. Detta kan säkerställas genom att Brå använder materialet i ett 

forskningssammanhang för att kunna kontrollera hur otryggheten, utsattheten samt förtroendet 

för rättsväsendet ser ut (Vetenskapsrådet, 2002 s. 14). Även vår studie använder endast 

materialet i ett forskningssammanhang.   

 

Vårt etiska ansvar blir att vår studie ska vara tillförlitlig och att vi endast ska använda oss utav 

ärliga metoder som är rättvisa och objektiva i respekt till forskningsvärlden då det är vi som har 

ansvaret över det som skrivs och publiceras (Vetenskapsrådet, u.å.). Efter att studien är 

färdigställd kommer datamaterialet som har använts att raderas från våra datorer, i enlighet med 

konfidentialitets- och nyttjandekravet.  
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4.9 Vetenskapsteoretiskt perspektiv 

Studien utgår från ett kvantitativt förhållningssätt samt utifrån kritisk realism. Kritisk realism 

förutsätter att den sociala verkligheten endast kan förstås om de orsaker som ligger bakom den 

sociala konstruktionen identifieras (Bryman, 2016 s. 53). Vår studie utgår från att det finns 

orsaker bakom oron och utsattheten i samhället som kan identifieras för att kunna ge en större 

förståelse kring verkligheten.  

 

Kritisk realism utgår även från att orsakerna bakom vår sociala verklighet kan vara många samt 

att det kan dras slutsatser om orsaker som inte direkt går att observera, förutsatt att det går att 

observera effekter av dessa orsaker (Bryman, 2016 s. 53). Studien kommer alltså att utgå från 

att alla bakomliggande orsaker till oron och utsattheten som finns i samhället inte direkt är 

observerbara, däremot går det att identifiera effekterna av dessa orsaker på oron och 

utsattheten.  

 

5. Resultat och analys  

I detta kapitel presenteras våra resultat. Eftersom vi gjort en kvantitativ studie med hjälp av 

SPSS kommer främst statistik och tabeller redovisas. Vi kommer börja med en presentation av 

den beskrivande statistiken följt av resultatet från sambandsanalyser med hjälp av bivariat 

analys. Till sist redogör vi för de logistiska regressionerna där fokuset ligger på oddskvoterna. 

 

5.1 Univariat analys: Beskrivande statistik 

I tabell 3 presenteras samtliga variabler för att få en överblick över var och en av de inkluderade 

variablerna (Bryman 2008, s. 322–325; Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen 2010, s.39–40; 

Edling & Hedström, 2003, s.16). En univariat analys kan dock inte besvara mer än 

informationen om en enskild variabel. Det krävs komplement för att besvara frågor och 

hypoteser kring samband och orsakssamband, eftersom detta är viktiga aspekter inom 

samhällsvetenskapen, kriminologin samt viktimologin. Vi kan dock med hjälp av en univariat 

analys så som den beskrivande statistiken i tabell 3 klargöra för olika iakttagelser i materialet 

som kan leda till frågor, teorier eller hypoteser som vore viktiga att testa.  

 

I tabellens första kolumn, till höger om variabellistan, anges antalet respondenter (N) som svarat 

på respektive fråga och därmed ingår i analysen. Dessa presenteras även i procent, vilket 

framgår av nästa kolumn. Därefter följs bortfallet. I tabellen ingår även variablernas minsta 
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möjliga samt högsta möjliga värde, dessa betecknas Min och Max. Eftersom de flesta variabler 

varit dikotoma varierar dessa värden ofta mellan 0 och 1. Typvärdet presenteras i den sista 

kolumnen och visar det värde som förekommit flest gånger i materialet. Vi har valt att tillämpa 

valid percent i SPSS, för att ta hänsyn till det interna bortfallet. Skillnaden mellan percent och 

valid percent var däremot väldigt liten eftersom bortfallet enbart omfattade 0,0 till 2,4 procent. 

Frekvensfördelningen mellan inkomstkategorierna ser enligt tabellen ut att vara balanserad där 

höginkomsttagare är en minoritet. Mellan låg- och medelinkomsten skiljer det enbart drygt tre 

procentenheter. 
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Tabell 3. Beskrivande statistik över samtliga variabler. 
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5.2 Bivariat analys 

Av den bivariata sambandsanalysen kan man granska hur de oberoende variablerna relaterar till 

och påverkar den beroende variabeln. Detta blir därför en viktig del i hur vi skapar våra modeller 

för de logistiska regressionerna eftersom vi vill visa att de oberoende variablerna kan förklara 

variansen av den beroende variabeln och därmed också vår regressionsmodell (Bryman, 2008, 

s.416; Djurfeldt et al., 2010, s.137). Det är dock viktigt att inte dra en kausal slutsats vid en 

bivariat sambandsanalys. Metoden kan nämligen inte testa det kausala sambandet. Ibland kan 

sunt förnuft och uteslutningsmetoden lösa detta åt oss men ofta är tidsserieanalyser eller 

upprepade studier på samma individer nödvändigt för att kunna klargöra kausalitet (Edling & 

Hedström, 2003, s.58; Bryman, 2008, s.168, 270, 326). Signifikansnivån av sambandsmåtten 

presenteras av Chi2 och märks ut med stjärnor i tabellerna. Att enbart använda Chi2-test kan 

testa sambandet mellan slump och det verkliga utfallet. Dock blir detta inte helt tillförlitligt i en 

bivariat analys eftersom det finns begränsningar gällande populationens variation (Djurfeldt et 

al., 2010, s.214). 

 

Analysens variabler och deras respektive skalnivå är: ålder, diskret kvantitativ på 

kvotskalenivå; utbildning och inkomst, på ordinalnivå; kön, sysselsättning och svensk/utländsk 

bakgrund, på nominalskalenivå. Dessa skalnivåer, tillsammans med de dikotoma beroende 

variablerna lämpar sig bra för en bivariat sambandsanalys i form av korstabeller (Bryman, 2008, 

s.321, 326–327; Djurfeldt et al., 2010, s.41–42, 141, 145–146). 

 

Sambandet i tabell 4 utgörs av oro som beroende variabel respektive utsatthet som beroende. 

Först presenteras antalet, N, svaranden samt andelen svaranden, N (%). Procentandelen för 

respondenternas oro respektive utsatthet redovisas dessutom utifrån deras fördelning på 

samtliga oberoende variabler och deras kategoriseringar, exempelvis man och kvinna för 

variabeln kön. Styrkan av sambandet visas med Kendall's tau-b och Gamma eftersom dessa är 

anpassade till att visa både positiva och negativa samband på ordinalskala. Vi har inkluderat 

båda för att vid behov kunna jämföra eller komplettera dem med varandra. De oberoende 

variablerna ålder, kön och utsatthet visar starkast samband relaterat till oro. För utsattheten är 

sambandet starkast för ålder, inkomst och även kön. Detta gäller såväl Kendall's tau-b och 

Gamma som de visuella procentskillnaderna inom variablerna. Av tabellen framgår det att 

samtliga samband är signifikanta på 1-procentsnivån, vilket vi valt att ha som grundkriterium 

med tanke på vårt stora sampel.  



28 
 

Tabell 4. Sambandsanalys över oron respektive utsattheten för rån, misshandel och/eller 

sexualbrott. 
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Fortsättningsvis ville vi även granska oron och utsattheten för enbart sexualbrott eftersom vi 

innan studien anade en diskrepans i både oro och utsattheten mellan kön när det gäller 

sexualbrott. Vår föreställning innan studien var att sexualbrott är kvinnornas brottskategori, 

utifrån viktimisering och oro. För att inte gå miste om denna könsmedvetenhet i vår studie ser 

vi en stor vikt i att närmare granska just denna fördelning. Vi kom även att granska 

brottskategorierna rån och/eller misshandel närmare, av samma anledning. I Tabell 5 visar 

återigen kön, ålder och utsatthet starkast samband på oro. För utsattheten är kön och ålder 

starkast. Den största procentuella skillnaden finner vi i variabeln kön. 40,4 procent av kvinnorna 

uppger oro jämfört med männens 6,0 procent, detta samband bekräftas även av de signifikanta 

sambandsmåtten. Sambandet följer samma mönster när utsatthet är beroende variabel även om 

sambandet är svagare och de procentuella skillnaderna mindre. 
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Tabell 5. Sambandsanalys över oron respektive utsattheten för sexualbrott. 

 



31 
 

Som redan nämnt intresserar vi oss för detta med anledning av en strävan efter köns- och 

genusmedvetenhet. Tidigare forskning har visat att män är mer utsatta men att de dessutom inte 

tillåts visa sig oroliga eller framstå som ett offer (Jägervi 2014, s.74, 81–82). Vi har antagit att 

rån och misshandel är en mer manlig företeelse både som förövare och som offer och vill därför 

se hur sambandet förhåller sig till just denna brottskategori. Eftersom första analysen av total 

oro och utsatthet (Tabell 4) till majoritet består av misshandelsbrotten finns en risk att resultatet 

för enbart rån och misshandel blir mer eller mindre densamma. Detta vill vi dock se med egna 

ögon innan vi gör ett sådant antagande. 

 

För oro har utsatthet och kön starkast samband enligt Kendall’s tau-b och Gamma, vilket stödjer 

vårt antagande om att det föreligger skillnader mellan könen. Även den visuella 

procentskillnaden avslöjar sambandet. Dock är det enbart 11,6 procentenheters skillnad mellan 

män och kvinnors oro. Till skillnad från övriga variablers ännu lägre procentuella skillnad är 

ändå kön att betrakta som relevant för sambandet med oro. Ser vi på utsattheten i den högra 

delen av tabell 6, ser vi att ålder och kön visar ett starkt negativt samband. Eftersom det är en 

låg andel som blir utsatta är det dessvärre svårt att okulärt avgöra om samband föreligger och 

vi får förlita oss mer på sambandsmåttet. En snabb jämförelse med tabell 4 visar att skillnaderna 

mellan tabellernas andel oro förefaller relativt likvärdiga, däremot finns stora skillnader 

gällande utsattheten.  Kvinnorna är mer utsatta i relation till männen i det totala måttet samt för 

sexualbrott (Tabell 4 & 5). När sexualbrotten däremot exkluderas blir skillnaden den omvända 

(Tabell 6). Kvinnornas utsatthet för sexualbrott har alltså en stor påverkan på den totala 

utsattheten. 

 

Värt att nämna är att etnisk bakgrund samt utbildning inte håller kriteriet att vara signifikant på 

1-procentsnivån sett till utsatthet. Vilket man bör ha i åtanke vid tolkningen av tabell 6. 
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Tabell 6. Sambandsanalys över oron respektive utsattheten för rån och/eller misshandel. 
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Sammanfattning av bivariat analys 

En majoritet känner varken oro eller har blivit utsatt i samtliga brottskategorier och 

kategoriseringar bland respondenterna. Dessutom är det en väldigt låg andel som blivit utsatta 

men som ej upplever en oro vilket går hand i hand med att det är vanligare att känna oro om 

man blivit utsatt. Däremot är det i samtliga kategoriseringar en stor del respondenter som 

rapporterar oro trots att de inte blivit utsatta för brott, vilket innebär att oron beror på något 

annat än utsatthet, i enlighet med vår första hypotes. 

 

Av samtliga korstabeller fann vi att variablerna som intresserar oss: utsatthet, kön och ålder, 

alla hade ett signifikant värde på Kendall’s tau-b och Gamma. Detta gav oss en tillförlitlig 

utgångspunkt inför regressionsanalyserna. Signifikansen av sambandsmåttet varierade dock för 

våra bakgrundsvariabler. Eftersom dessa enbart är bakgrundsvariabler lägger vi ingen större 

vikt på det inför kommande analyser. 

 

5.3 Regressionsanalyser 

Även om vi sett i korstabellerna att en stor andel känner oro utan viktimisering, är syftet med 

regressionsanalyserna att på individnivå granska risken för viktimisering samt hur utsattheten 

påverkar risken för den självrapporterade oron. Detta betyder att vi med hjälp av logistiska 

regressioner kan ta reda på oddset (odd-ratio), det vill säga risken för oro respektive utsatthet. 

I tabellerna nedan presenteras resultatet i oddskvoter, alltså den procentuella förändringen av 

oddset när variabeln ökar en enhet i förhållande till referenskategorin. Referenskategorin är 

tydligt markerad i tabellerna. Vi har även valt att redovisa signifikansen direkt i tabellen med 

stjärnor bredvid värdet. Nagelkerke V Square redovisas längst ner i varje tabell och syftet är att 

visa hur stor andel av den totala informationen som går att föra tillbaka på analysens samtliga 

oberoende variabler. Regressionsmodellerna för oro respektive utsatthet kommer att 

tematiseras och presenteras i tre analyser (A, B & C).  

 

I bilaga 5 finns samtlig statistik över Walds test för nollmodellen som i alla modeller visade 

goda statistiskt signifikanta resultat. Detta innebär ett test av modellen enbart med konstanten 

för att predicera oro/utsatthet (beroende variabeln) enbart baserat på den observerade 

frekvensen. I bilaga 5 visas även de enskilda variablernas (kovariat) förmåga att förklara 

sambandet bättre än nollmodellen och om detta är signifikant, utifrån inklusionstest (Barmark 

& Djurfeldt 2009, s. 135–138). Samtliga av dessa test visade positiva resultat vilket skapar 

tillförlitlighet åt analyserna. 
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A) Total oro och utsatthet 

I de tre första regressionsanalyserna testas oron med samtliga oberoende variabler. Av bilaga 5 

under tabellerna “Variables in the Equation” kan man läsa av förändringarna i samtliga ß- 

värden (dvs logiten). När det visar på ett negativt ß- värde innebär förändringen en minskning 

i jämförelse med referenskategorin. Om ß- värdet är positivt har det skett en ökning av oddset 

i förhållande till referenskategorin (Barmark & Djurfeldt, 2009, s.138). 

 

I tabell 7 ligger Nagelkerkes R2 förhållandevis lågt, mellan 12,7 och 17,1 procent. Vilket 

innebär att modellen bara kan predicera oron (modell 1) och utsattheten (modell 2) till viss del. 

Det framgår även att variansen förklaras bäst för modell 2 jämfört med Nagelkerkes R2 för oron 

(modell 1). 

 

Av oddskvoterna kan vi däremot avläsa variablernas enskilda inflytande på oron respektive 

utsattheten. Oddskvoter med värden över ett, tolkas som ett positivt samband och värden under 

ett, innebär därav ett negativt samband utifrån den procentuella förändringen i oddset (Barmark 

& Djurfeldt, 2009, s.131). De oberoende variablerna utsatthet, kön och ålder är i båda 

modellerna signifikanta (på 1%-nivån). Med undantag för 45–64 åringar i modell 1. Övriga 

variabler varierar i signifikans. Oddskvoten för utsatthet i modell 1 är förhållandevis hög vilket 

visar att trots det låga värdet på Nagelkerkes kan ändå utsatthet till viss del förklara oddset för 

oron. Gällande oron och utsattheten ser vi att kvinnor ligger över referenskategorin, män, i båda 

modellerna.  

 

Hypotesprövning: 

1. Total oro kan till viss del förklaras av analys A, modell 1 på grund av det låga 

värdet på Nagelkerkes.  

2. Risken för total oro är inte högre för äldre, istället är det åldersgruppen 16–24 

som har störst oddskvot. 

3. Risken för total oro är högre för kvinnor. 

4. Total utsatthet kan till viss del förklaras av analys A, modell 2 på grund av det 

låga värdet på Nagelkerkes.  

5. Yngre, 16–24 år, erhåller ett högt odds för utsatthet, i enlighet med vår hypotes. 

6. Risken för total utsatthet är högre för kvinnor. 
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Tabell 7. Logistisk regressionsanalys av total oro och utsatthet för oberoende variabler 
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B) Oro och utsatthet av sexualbrott utifrån kön 

Eftersom vi vill inkludera en köns- och genusmedvetenhet i vår studie valde vi att se närmare 

på skillnader mellan kön rörande sexualbrott, vilket presenteras i tabell 8. Jämför vi resultaten 

i tabell 7 (där sexualbrott inkluderas tillsammans med rån och misshandel), ser vi istället i tabell 

8 att oddskvoten för utsatthet av sexualbrott ligger högre. På raden för kön ser vi även där stora 

skillnader. När det gäller enbart sexualbrott är kvinnor klart överrepresenterade vilket syns i 

oddskvoternas starkt positiva samband i både modell 1 och modell 2, det vill säga 10,466 

respektive 7,909. Jämför detta med den totala oron och utsattheten där oddskvoterna enbart låg 

på drygt 2,0. 

 

Hypotesprövning: 

7. Oron för sexualbrott kan delvis förklaras av analys B, modell 1 med Nagelkerkes 

på 35,2 procent. 

8. Risken för oro för sexualbrott är högre för kvinnor än för män, i enlighet med 

vår hypotes. 

9. Utsattheten för sexualbrott kan till liten del förklaras av analys B, modell 2 med 

Nagelkerkes på 26,5 procent. 

10. Risken för utsatthet är högre för kvinnor enligt vår analys. 
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Tabell 8. Logistisk regressionsanalys av oro och utsatthet för sexualbrott, oberoende- och 

bakgrundsvariabler. 
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C) Oro och utsatthet av rån och/eller misshandel 

Om vi då vänder riktning på köns- och genusperspektivet och istället föreställer oss att rån och 

misshandel borde vara brottstyper som män både utsätts och oroar sig mer för. I Tabell 8 ser vi 

att en tidigare utsatthet ger ett tydligt positivt samband då oddskvoten ligger på värdet 5,635. 

Variabeln kön visar till skillnad för sexualbrott, i tabell 8, ett negativt samband av oddset för 

männens oro samt utsatthet. Detta innebär alltså att oddset är lägre för referenskategorin, män, 

än för kvinnor när man ser till enbart brotten rån och misshandel. 

 

I alla tre regressionsanalyser A, B och C (tabell 7, 8 och 9) presenteras den yngsta 

åldersgruppen, 16–24 år, som mest oroliga. Detta går inte i linje med teorin där äldre är de som 

ofta tillskrivs en status som idealt offer då de betraktas som oskyldiga och försvarslösa. Av 

resultaten är den äldre gruppen (referenskategorin) dock minst oroliga i samtliga analyser, 

vilket motsätter sig både Christies teori och tidigare forskning (Christie 2001, s.47–48, 57-58; 

Carrabine 2020, s.170-172). Av variabeln sysselsättning framgår det att pensionärer har ett 

lägre odds än referenskategorin (anställda eller egenföretagare) i samtliga analyser, förutom för 

analys C, oron för rån och/eller misshandel där oddskvoten för pensionärer är 1,009, det vill 

säga nästan densamma som för referenskategorin. Observera dock att signifikansen varierar för 

pensionärer. I tabell 7 och 9 är signifikansen inte på 1-procentsnivån gällande oron. 

 

Hypotesprövning: 

11. Oron för rån/misshandel kan till mycket liten del förklaras av analys C, modell 

1 på grund av det låga värdet på Nagelkerkes (0,057). 

12. Risken för oro är högre för män, enligt analysen. 

13. Utsattheten för rån/misshandel kan till mycket liten del förklaras av analys C, 

modell 2 på grund av det låga värdet på Nagelkerkes (0,076). 

14. Risken för självrapporterad utsatthet är högre för män utifrån tabell 9 och det 

negativa sambandet för kvinnornas oddskvot. 
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Tabell 9. Logistisk regressionsanalys av oro och utsatthet för rån/misshandel, oberoende- och 

bakgrundsvariabler. 
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5.4 Regressionsdiagnostik 

Regressionsdiagnostik är en viktig del i analysprocessen där olika faktorer som kan påverka 

tillförlitligheten, reliabiliteten och validiteten testas. Fokuset ligger med andra ord på att 

granska om regressionsmodellerna är anpassade och korrekt konstruerade för de 

frågeställningar och hypoteser som avses att besvaras. I vissa fall behövs en korrigering i 

modellen eller val av variabler, kodning et cetera för att diagnostiken ska vara av god kvalitet. 

 

Multikollinearitet 

Regressionsmodellernas förklaringskraft och förmåga för prediktion kan minska om två eller 

fler variabler är korrelerade till varandra istället för den beroende variabeln (Djurfeldt, 2009, 

s.113–114). Samband som eftersträvas kan minska om det föreligger multikollinearitet 

eftersom ß-koefficienterna underskattas. Dessutom kan problem med statistisk signifikans 

uppstå. Med hjälp av en korrelationsmatris kan man granska korrelationskoefficienterna. 

Exempelvis bör man se närmare på värden som understiger 0,7–0,8. Korrelationsmatrisen tar 

även fram måtten tolerans samt Variance Inflation Factors (VIF). I bilaga 6 framgår det att alla 

variabler i samtliga regressioner understiger det kritiska VIF-värdet på 2,5. Ett värde på 1 

innebär att ingen multikollinearitet föreligger. Dessutom överstiger variablerna toleransens 

kritiska värde på 0,4 (Bilaga 6). Ju mindre toleransen är desto mer irrelevant betraktas variabeln. 

 

Outliers 

Extrema värden är ett bekymmer som framför allt sker när variablerna är på kvot- eller 

intervallskala. Däremot kan man av en tabell över extrema värden upptäcka eventuella 

felkodningar. Extrema och inflytelserika värden i en regression kan ge missvisande resultat. 

Därför bör man se närmare på om ett extremt värde eller en variabel är felkodat eller om värdet 

av annan anledning bör exkluderas. Exempelvis om den bidrar till ett mindre precist och mindre 

tillförlitligt resultat (Edling & Hedström, 2003, s.170–171; Allison, 1999, s.91). Av vår 

diagnostik framkom att inga outliers orsakade av felkodning förekom. 

 

Specifikationsfel 

Specifikationsfel innebär att relevanta variabler saknas i analysen eller att irrelevanta variabler 

inkluderas. Att vi saknar relevanta variabler är omöjligt att undvika eftersom vi inte kan uppnå 

en förklarad varians på 100 procent. Dock är det viktigt att identifiera variabler som inte är 

relevant för analysen. Detta kan leda till feltolkningar och falska samband. Ett falskt samband 

är när analysen visar ett samband som egentligen är ett skensamband till en tredje variabel 
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(Bryman 2008, s.331–332). För att kontrollera detta kan man med Chi2-test granska 

sambandsmåttens signifikans. I tabell 4, 5 och 6 är samtliga variabler signifikanta på 1-

procentsnivån. Med undantag för tabell 6 som visar att variablerna etnisk bakgrund samt 

utbildning inte är signifikanta. 

 

6. Diskussion  

Syftet med studien var att studera risken för utsatthet och oro inom tre brottstyper. Vi avsåg att 

besvara våra frågeställningar: Hur ser risken för självrapporterad oro ut i förhållande till 

utsattheten på individnivå? Samt hur påverkas risken för utsatthet och risken för oro när det 

kommer till kön och ålder? Resultatet har visat att sannolikheten att känna oro framförallt 

påverkas av utsattheten för brott. Även kön och ålder är av betydelse. Resultatet visar att oddset 

för den självrapporterade oron blir högre om personen har blivit utsatt för brott under det senaste 

året samt att oddsen att utsättas för viss brottslighet påverkas av faktorerna kön och ålder.  

 

6.1 Jämförelser med tidigare forskning  

I jämförelse med den tidigare forskning som presenterats, går det att se både likheter och 

skillnader med vårt resultat. En likhet är att männen rapporterar minst oro, oavsett vilken 

brottstyp det handlar om. Detta kan ha att göra med den maskulinitetsnorm som finns i 

samhället. Männen ska vara stora och starka och har snarare ursäkter till varför de blir utsatta 

än att uttrycka det som oro (Jägervi, 2014 s.74). På grund av rådande manliga genusnormer 

misstänker vi att det finns ett stort mörkertal av mäns oro eftersom män också har svårare att 

ses som ett idealt offer.  Det kan vara därför män inte verkar oroliga i samma utsträckning som 

kvinnor i förhållande till deras respektive utsatthet. 

 

I vårt resultat kan vi se att det är en minoritet som känner oro. Detta visar sig också i Heber 

(2007 s.148) där även majoriteten av personerna som intervjuats uppger att de inte känner oro 

konstant utan att det främst uppstår i specifika situationer. Vårt resultat visar att det framförallt 

är personer som har blivit utsatta för brott det senaste året som känner en oro även om det också 

finns personer som känner oro utan att ha blivit utsatta. Detta återkommer i tidigare studier, att 

det finns en hög oro hos personer som blivit utsatta men att det även är vanligt hos personer 

som inte har blivit det (Lundqvist & Strömberg, 2021 s.33).  
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En skillnad som har framkommit i vårt resultat, jämfört med den tidigare forskningen, är att det 

i vårt resultat inte verkar vara de äldre som är mest oroliga för brott.  Istället är det yngre 

respondenter som känner mest oro. Vårt resultat visar att de äldre upplever minst oro och att 

oron minskar för personerna ju äldre de blir. I tidigare forskning är det de äldre som känner 

mest oro eftersom det är de som framställs som de mest försvarslösa och som ett idealt offer på 

grund av sin ålder (Jönson, 2012 s.119; s.129; Carrabine et al., 2020, s.170–172).  

 

Vi har i vårt resultat kunna se att kvinnor överlag är mer oroliga för att utsättas för brottslighet, 

framförallt när det kommer till sexualbrott. Där är kvinnorna dessutom överrepresenterade när 

det kommer till risken för att utsättas. Resultatet visar att männen har större risk att utsättas för 

rån och misshandel men att kvinnorna är mer utsatta när man jämför resultatet med analys A, 

över alla tre brottskategorier (rån, misshandel och sexualbrott). Detta stämmer överens med 

tidigare forskning när det kommer till att det är kvinnor som mest blir utsatta för sexualbrott 

medan männen oftare utsätts för rån och misshandel (Uhnoo, 2012 s.78; Carrabine et al., 2020, 

s.172).  

 

6.2 Resultat och teori  

Resultaten i relation till vår tolkning av teorin om det ideala offret ser ut på följande sätt. Det 

ideala offret är en person med specifika attribut som gör att denne framstår som extra sårbar 

och försvarslös. Det kan exempelvis vara att personen är kvinna eller äldre, vilket är de faktorer 

som vi har fokuserat mest på genom vår studie. Men hur ser de verkliga offren ut och vilken 

relation finns det mellan oro för brott och dessa attribut? 

 

Vårt resultat visar att kvinnorna är överrepresenterade både när det kommer till utsatthet 

(förutom kategorin där endast rån och misshandel testades) och när det kommer till oron.  Att 

vara kvinna kan påverka statusen som ett idealt offer just för att kvinnor i sig anses svagare än 

vad män gör (Christie, 2001 s. 48–49). Att kvinnor framställs som ett idealt offer samt att 

kvinnor ofta blir utsatta för brott skulle enligt vår tolkning av teorin leda till att kvinnor känner 

mer oro eftersom det finns en medvetenhet kring att bilden av kvinnor som idealt offer finns i 

samhället.  

 

Personens ålder är också någonting som enligt vår tolkning påverkar en persons risk för att bli 

utsatt, även här på grund av att äldre och barn kan ha svårt att försvara sig och är oskuldsfulla 

(Jönson, 2012 s. 119–124). I vår studie så visar resultaten inte att det är de äldre som varken är 



43 
 

mest oroliga eller utsatta utan snarare tvärtom, att de äldre är de som är minst oroliga. Detta 

skulle dock kunna förklaras med att vi endast studerar brottstyper där äldre inte är de vanligaste 

offren. Det är vanligare att äldre blir utsatta för exempelvis bedrägeri och ekonomisk 

brottslighet vilket vi inte undersöker i vår studie (Nilsson, 2012 s. 142–146). Det kan alltså göra 

att våra resultat blir missvisande när det kommer till äldres generella oro och utsatthet då vi 

endast studerar vissa brottskategorier. Äldre ses överlag som ett mycket idealt offer och skulle 

enligt vår primära tolkning av teorin vara mer oroliga än andra.  

 

Det tydligaste resultatet är att oron påverkas mest av utsattheten. Det vill säga att de som någon 

gång under det senaste året har blivit utsatta har klart större risk att vara oroliga för ytterligare 

utsatthet än de som inte har blivit utsatta. Detta gäller i extra hög grad vid viktimisering av 

sexualbrott. Kvinnor ses som ett idealt offer när det kommer till sexualbrott och vårt resultat 

visar att kvinnorna är överrepresenterade när det kommer till både oro och utsatthet inom den 

brottskategorin. Detta kan förstärka den stereotypa bilden av kvinnan som ett idealt offer för 

sexualbrott, vilket även påverkar deras oro.  

 

6.3 Begränsningar 

En begränsning som uppkommit i resultatet är att Nagelkerke visar ett förhållandevis lågt värde. 

Detta låga värde visar att det finns andra faktorer än de som vi tagit med i våra analyser som 

påverkar oron och utsattheten. Vilka dessa faktorer är kan inte vi i denna studie ta reda på vilket 

gör att det blir en begränsning för oss. Det enda vi kan säga om detta är att de faktorer vi har 

inkluderat inte är de enda som påverkar. När vi gjorde ett test där utsatthetsvariabeln 

exkluderades i alla modell 1 sjönk Nagelkerkes R2 ytterligare, vilket visar att utsattheten är av 

hög relevans för att predicera oron. 

 

Sedan är våld någonting som är väldigt komplicerat att mäta, kriminalstatistiken bygger på 

anmälningar över händelser som ses som brottsliga (Brå, 2022 s.28, 34). Svårigheterna med 

detta är att det finns väldigt många brott som inte anmäls och därför inte kommer med i 

statistiken, vilket leder till ett stort mörkertal (Brå, 2015 s.21–22). Detta gäller framför allt 

sexualbrott. Anledningen kan vara på grund av att sexualbrott oftast begås av någon som är 

närstående till offret vilket gör att det både kan finnas en rädsla för att anmäla samt 

normalisering. Det vill säga en övertygelse om att det som hände inte var så farligt (Brå, 2015 

s.22). När statistik över utsattheten för sexualbrott används är det därför viktigt att vara 

medveten om att statistiken troligtvis inte stämmer och att det finns ett stort antal brott som inte 
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anmäls. Detta gäller även i självrapporterade undersökningar som exempelvis NTU. I NTU kan 

respondenterna bidra till både över- och underrapportering på grund av att det är deras egna 

upplevelser som de rapporterar om. Det gör att det inte går att säkerställa att svaren har 

rapporterats helt sanningsenligt. Offret kan ha svårt att erkänna för sig själv att man blivit utsatt 

eller normaliserat händelsen som en försvarsmekanism, framförallt om det utförts av en 

närstående. Dessutom kan det externa bortfallet öka på grund av en kontrollerande partner. 

Detta blir därför en begränsning i datamaterialet och kan även vara extra relevant för 

hedersrelaterat våld. 

 

6.4 Förslag till fortsatt forskning  

Här följer förslag på tidigare forskning utifrån våra resultat och annat som under studiens 

gång inspirerat oss. 

6.4.1 Etnisk bakgrund 

Vår undersökning hade inte ett fokus kring etnisk bakgrund, dock kunde vi i Heber, (2007 s. 

44) läsa om att det fanns skillnader mellan utsatthet och oro när det kom till personer som var 

utlandsfödda med två utlandsfödda föräldrar, svenskfödda med utlandsfödda föräldrar och 

svenskfödda med en eller två svenskfödda föräldrar. Det vore intressant att studera detta vidare, 

fördjupa sig i ämnet och dessutom se hur utsattheten och oron förändras om förövaren är en 

person med svensk bakgrund kontra en förövare med utländsk bakgrund. Kan detta förklaras 

av teorin om det ideala offret? 

 

6.4.2 Psykologiska mekanismer 

Vår studie kan inte besvara våra spekulationer och hypoteser om orsakssamband samt 

mekanismer inom fear of crime. Därför vill vi uppmuntra till att göra en kvalitativ studie på 

framförallt de psykologiska mekanismerna bakom oro. Detta kan användas för att både 

kollektivt och individuellt behandla oro och dess konsekvenser. 

 

6.5 Slutsatser 

Vi gör ett försök att besvara våra frågeställningar med hjälp av studiens resultat. Hur ser risken 

för självrapporterad oro ut i förhållande till utsattheten på individnivå? 

Risken för självrapporterad oro är större efter viktimisering, dock förekommer det även oro 

utan en bakomliggande utsatthet. Av de respondenter som valt att besvara 

trygghetsundersökningen är det en majoritet som inte känner oro. 
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Hur påverkas risken för utsatthet och risken för oro när det kommer till kön och ålder? 

Det syns i resultatet att risken för utsatthet och oro i förhållande till kön och ålder ser olika ut. 

Överlag visar det sig, vilket är förvånande, att kvinnorna har högre odds för både total oro och 

total utsatthet. Dock ej när det kommer till enbart rån/misshandel där män är mer oroliga och 

utsatta. Detta kan kopplas till att kvinnor i större utsträckning tituleras som ett idealt offer. 

Speciellt när det kommer till viktimisering av sexualbrott, där män har ännu svårare att få en 

ideal offerstatus. Det visar sig också att risken för oro och utsatthet är högre desto yngre man 

är, oavsett brottskategori, ytterligare ett resultat som vi inte förväntade oss, då äldre är den 

åldersgrupp som oftast framställs som ideala offer. 

 

Slutsatsen är att det finns samband som skulle kunna visa att det finns attribut som kan bidra 

till att vi känner mer oro, framförallt för vissa brottstyper. I vår studie är det kvinnor som är 

mer oroliga för sexualbrott, vilket är en brottstyp där kvinnor framstår som mer ideala offer än 

män och därför, enligt vår tolkning av teorin, skulle känna mer oro kring att utsättas.  
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